
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE PNRR

DETERMINAZIONE RCG N° 1427/2025 DEL 23/07/2025

N° DetSet 60/2025 del 09/06/2025

Dirigente: MICHELE PUNZO

OGGETTO: Impegno per affidamento servizi supplementari a Publisys Spa per PA 
Digitale misure 1.4.3 1.4.4 e 1.4.5, somme confluite in avanzo vincolato 
B41F22003410006

CIG: B71F7485CD
CUP: B41F22003410006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1427/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03085-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/07/2025 al 07/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2RCG N° 01427/2025 del 23/07/2025

Relazione Istruttoria e Proposta di determinazione

Premesso che:

Nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  finanziato  dall’Unione  Europea  –
NextGenerationEU  -  il  Ministero  per  l’innovazione  tecnologica  e  la  transizione  digitale  ha
pubblicato  diversi  avvisi  finalizzati  alla  presentazione  di  istanza  di  partecipazione  da parte  dei
Comuni.

Il Comune di Afragola ha ricevuto i finanziamenti sulle seguenti misure:

 Investimento  1.2  -  “Abilitazione  al  cloud  per  le  PA  Locali”  €  419.124,00  CUP:
B41C22000120006

 Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del  Cittadino nei  servizi  pubblici"  €  328.160,00 CUP:
B41F22000110006

 Misura 1.4.3 "App. IO" € 36.400,00 CUP: B41F22000830006

 Misura 1.4.3 – “PagoPA” € 89.229,00 CUP: B41F22000550006

 Misura 1.4.4 – “Spid Cie” € 14.000,00 CUP: B41F22000680006

 Misura 1.4.5 "notifiche digitali " € 59.966,00 CUP:  B41F22003410006

 Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" € 162.748,00 CUP: B51F22005170006

Considerato che

 Con Determina RCG N. 719/2025 del 14/04/2025 si approvava l’offerta acquisita al Prot.G.
004978/2025 per € 139.900,00

 Si affidavano conseguentemente servizi supplementari alla ditta Publisys SPA relativa alle
misure 1.4.3 (PagoPA), 1.4.3 (App IO), 1.4.4 (Spid CIE) solo integrazione Protocollo OIDC,
1.4.5 Notifiche Digitali.

 Venivano impegnate le seguenti somme:

 Cap. U 20109/00 collegato al cap. E 42019/00 la somma di € 89.229,00 sul 2025

 Cap. U 20110/00 collegato al cap. E 42020/00 la somma di € 36.400,00 sul 2025

 Cap. U 20111/00 collegato al cap. E 42021/00 la somma di € 14.000,00 sul 2025

Visto che

sul cap. E 42024/00 è stata accertata e incassata la somma di € 59.966,00 sul 2024 e che la stessa
confluiva in avanzo vincolato da potersi utilizzare solo a seguito di approvazione del rendiconto

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01427/2025 del 23/07/2025

come indicato nella Determina RCG N. 719/2025 la somma di € 33.847,00 non era stata ancora
impegnata sul capitolo cap. U 20114/00 2025 poiché andava impegnata a seguito di approvazione di
rendiconto in quanto il finanziamento è stato concesso ed è confluito in avanzo vincolato;

Dato atto che:

- Il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2024 è stato approvato con Delibera di
Consiglio 32/2025 del 05/05/2025

- con successiva determina dirigenziale n. RCG 1190/2025 si è approvata una variazione di
bilancio riguardante l'applicazione dell'avanzo vincolato e che pertanto la suddetta cifra di
59.966,00 risulta disponibile sul capitolo 20114/01

- è  necessario  impegnare  la  cifra  sopracitata  per  completare  le  attività  legate  alle  misure
suindicate.

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6
bis della legge 241/90 e degli art. 6, comma 2, e art. 7 del DPR 62/2013;

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati rilevati i suddetti rischi, pertanto non si è
reso necessario provvedere alla relazione del DUVRI. Non sussistono, conseguentemente, costi per
la sicurezza;

PER QUANTO ESPRESSO SI PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE:

Di approvare  la suesposta relazione che nella presente determinazione si intende integralmente
trascritta;

Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs
n. 36/2023 ss.mm.ii., è il Responsabile Transizione al Digitale e Servizi Informatici, Ing. Giuliano
Gugliara;

Di impegnare la somma totale di euro € 33.847,00 sul cap. U 20114/01;

Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  per  il  tramite  dell'ufficio  segreteria  al  controllo  di
gestione;

Di  pubblicare,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  il
presente provvedimento;

Di dare atto,  altresì,  che non sussistono condizioni di  incompatibilità e/o conflitto di interessi,
neanche potenziale come previsto dall'art. 16 del D.Lgvo 36/2023, dalla normativa in materia di
prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01427/2025 del 23/07/2025

Di disporre che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

Di disporre l’esecuzione del contratto come dal cronoflusso di seguito riportato:

   L’RTD e RUP progetti PA Digitale2026

E.Q. Ing. Giuliano Gugliara

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01427/2025 del 23/07/2025

IL DIRIGENTE DI SETTORE PNRR

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile 

dell'attività istruttoria;

verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

• l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di 

competenza del Dirigente di Settore o di Servizio;

• lo Statuto Comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle 

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

• l'art. 183 del T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

• l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

• la deliberazione di Consiglio n. 1825/2024 del 23/03/2025 con la quale si approva il Bilancio di 

Previsione 2025 - 2027.

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente 

provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di 

spesa;

• va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

• che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro 

Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi 

dell’Ente.

          Il Dirigente PNRR

Arch. Michele Punzo                                                                                       

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01427/2025 del 23/07/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 60/2025 del 09/06/2025, avente oggetto: 

Impegno per affidamento servizi supplementari a Publisys Spa per PA Digitale misure 1.4.3 1.4.4 e 1.4.5, somme 

confluite in avanzo vincolato B41F22003410006

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

PUBLISYS 
S.P.A.

Integrazione 
affidamento servizi 
supplementari a 
Publisys Spa per PA 
Digitale somme 
confluite in avanzo 
vincolato

€ 33.847,00 20114 01
Imp
egn

o
2461 2025

Totale Importo:      € 33.847,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-07-23T14:48:36+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-07-15T15:11:01+0200
	PUNZO MICHELE


		2025-07-23T14:48:36+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-07-23T14:46:29+0200
	CAPUTO ANGELA




